

# Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2024-2025

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

## TILSYNS RAPPORT

### Det lovpligtige tilsyn udføres i Hillerød Kommune på følgende måde:

Tilsynet føres med udgangspunkt i Dagtilbudsloven § 5.

Dagtilbuddets daglige leder udfylder kortfattet et faktuel registreringsskemaet årligt. Det udfyldte skema sendes til Dagtilbud Børn. Skemaet forelægges dagtilbudsrådet og lægges på institutionens hjemmeside (Skema A).

Minimum hvert andet år vil dagtilbuddet modtage et uanmeldt tilsyn. Efter det uanmeldte tilsyn vil de tilsynsførende konsulenter indkalde til et tilsynsmøde, hvor indholdet af det uanmeldte tilsyn drøftes. Ud over selve dialogen omkring tilsynet, skal tilsynet placere dagtilbuddet inden for én af følgende tre kategorier:

- Ingen bekymring
- Bekymring
- Bekymring med handleplan

Hvis tilsynet vurderer at der er behov for yderligere opfølgning eller hyppigere tilsyn iværksættes dette. Som opfølgning på det uanmeldte tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B), som ligeledes forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside. Det skal fremgå af tilsynsrapporten, i hvilken kategori (Ingen bekymring, Bekymring, Bekymret med handleplan) som dagtilbuddet er placeret i.

### Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynsmøde

Minimum hvert andet år kommer 1-2 tilsynsførende konsulenter på uanmeldt tilsyn. Et uanmeldt tilsyn betyder at konsulenterne er i dagtilbuddet og observerer praksis, undersøger hvilke læringsmiljøer der tilbydes på dagen, ser de gode interaktioner mellem barn og voksne, og børn og børn imellem, og ser efter om strukturen og læringsmiljøet underbygger børns trivsel, læring, udvikling og dannelse.

Undervejs går konsulenten lidt fra og skriver noter, således at observationer / praksisfortællinger kan fastholdes indtil tilsynsmødet. Herved kan noterne anvendes i dialogen om institutionens arbejde med læringsmiljøet og evalueringskulturen mm.

Det uanmeldte tilsyn følges op af et anmeldt tilsynsmøde med deltagelse af konsulenterne, daglig leder, sektionsleder, personalerepræsentant samt en repræsentant fra dagtilbudsrådet. For selvejende og private dagtilbud følges det uanmeldte tilsyn

## Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2024-2025

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

ligeledes op med et anmeldt møde med deltagelse af konsulenterne, institutionsleder, personalerepræsentant og bestyrelsesformand eller anden forældrerepræsentant fra bestyrelsen.

På tilsynsmødet fortæller leder hvad institutionen er optaget af for tiden, hvad der er arbejdet med siden sidste tilsyn mm. Konsulenterne fortæller om deres observationer, og lægger op til refleksioner af ligheder og forskelle i hvad institutionen er optaget af, og hvad konsulenten har observeret. Målet med tilsynsmødet er at fremdrage pointer og spørgsmål som institutionen kan arbejde videre med ift. udvikling af læringsmiljøer mm.

Efterfølgende udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B) som forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside.

### Tilsynsrapport fra Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynssamtale (Skema B)

**Navn på dagtilbud:** Munkengen

**Konstitueret Leder:** Jacob Angelo Bay Duelund

**Dato for uanmeldt tilsyn:** 11.06.2024

**Dato for tilsynsmøde:** 26.06.2024

**Deltagere ved tilsynsmødet:** Jacob Angelo Bay Duelund, konstitueret leder, Susanne Klitfod (Susi), tiltrædende leder, Camillia Højlyng, pædagog, Caroline Dampe Hansen, forældrerepræsentant, Betina Elisabeth Søegaard Gjøl, sektionsleder, Mia Albrechtsen Disson og Gry Bender Larsen, tilsynsførende konsulenter.

#### **Konsulenterne fremlagde observationer fra tilsynet**

I begge afdelinger sås det, at personalet fordelte sig hensigtsmæssigt i forhold til børnegrupperne. Personalet igangsatte lege og aktiviteter og støttede op om børnenes spontane lege. Der sås tydelig rollefordeling blandt personalet, hvilket viste sig både ved formiddagens planlagte aktiviteter og i formiddagens forskellige overgange. I vuggestuen sås fx en klar rollefordeling ift. hvem der legede med børnene og hvem der ryddede op efter formiddagsmad. I børnehaven sås, hvordan personalets organisering og den

## Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2024-2025

### Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

tydelige rollefordeling gjorde overgangen fra legeplads til frokost let og overskuelig for børnene. Børnene kendte tydeligvis rutinen for denne overgang og agerede trygt i den. I både vuggestue og børnehave sås der en velplanlagt frokost, hvor børn og voksne var fordelt ved bordene, og hvor den voksne ved hvert bord tog værtskabet under frokosten; guidede børnene og sørgede for at alle kom til orde i de forskellige samtaler, der udfoldede sig.

I vuggestuen sås der et tilpas tydeligt fysisk lege- og læringsmiljø. Der er indrettet tydeligt kodede legesteder, som børnene benyttede efter hensigten. Miljøerne var vedligeholdte, indeholdt de rette genstande til legene, og der var gjort klar til leg. Der sås et eksempel på, at børn og voksne sammen ryddede op efter leg, og at personalet gjorde legestedet klar til ny leg. Miljøerne fremstod inviterende.

I børnehaven sås der kun delvist tydelige fysiske lege- og læringsmiljøer. Ikke alle legestederne var vedligeholdte, og ikke alle legesteder indeholdt de rette genstande til legen. Nogle legesteder indeholdt ingen genstande til leg. I en del af legestederne var der ikke gjort klar til leg, og disse steder fremstod ikke inviterende. Der sås eksempler på steder og rum, hvor hele eller dele af rummet ikke var gjort klar til dagen, fx sås der stole og andre genstande stablet på et bord i fællesrummet og i et af grupperummene.

I begge afdelinger sås det, at personalet var omsorgsfulde og nærværende. Børnene blev mødt med sensitivitet og anerkendelse. Personalet rammesatte dagens aktiviteter således, at alle børn fik mulighed for at være deltagende, og børnenes interne samspil var præget af en positiv omgangsform. Børnene søgte hinanden for leg og samvær, og der sås mange mødeøjeblikke internt i børnegrupperne, og mellem personale og børn.

For begge afdelinger gælder det, at personalet henvendte sig alderssvarende til børnene. Der blev talt tilpas langsomt og tydeligt, og især i vuggestuen blev der lagt vægt på gentagelser i overensstemmelse med aldersgruppens behov. Børnene blev guidet relevant af personalet, og personalet udvidede og underbyggede dialogerne, således at børn i både vuggestue og børnehave kunne få øvet deres sproglige kommunikation. Der var fri adgang til bøger i både vuggestue og børnehave. Der sås endvidere eksempler på formiddagsaktiviteter centreret omkring systematisk sprogstimulering i vuggestuen.

Personalets omsorgsfulde og anerkendende tilgang, kombineret med den tydelige rammesætning og rollefordeling, vurderes som hensigtsmæssig for børn i udsatte positioner. Planlægningen med fokus på deltagelsesmuligheder for alle vurderes ligeledes som hensigtsmæssig for børn i udsatte positioner. Det kun delvist tydelige lege- og læringsmiljø i børnehaven, kan være en udfordring for nogle børn at navigere i.

De observerede aktiviteter og lege var planlagt ud fra en viden om børnegruppernes udvikling og behov. Der sås endvidere ad hoc planlægning ud fra viden om en specifik børnegrupperes interesser, fx gemmeleg i den vuggestue. Der sås et tydeligt børneperspektiv i dagens rutiner, som fx formiddagsmad i vuggestuen og frokost i børnehaven, hvor børnene var deltagende og havde aldersafstemt medbestemmelse. Der sås en hensigtsmæssig balance mellem vokseninitierede aktiviteter og børnenes spontane lege.

## Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2024-2025

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

### Respons på det observerede:

- I perioden siden sidste tilsyn har der været stort fokus på arbejdet med personalets organisering og positionering igennem dagen, herunder at tilrettelægge dagen så børn der endnu ikke taler så godt dansk får større adgang til børnefællesskaber. Dette har skubbet arbejdet med det fysiske lege- og læringsmiljø en smule i baggrunden. Der skal nu til at arbejdes med udvikling og vedligeholdelse af det fysiske miljø.
- Der er kun ca. ½ år siden at dagtilbuddet var i kategorien 'Bekymring med handleplan'. Det er godt arbejde, at være kommet så utrolig lang på en så kort periode.
- Der er overskud i personalegruppen, en god stemning. Der lægges vægt på, at arbejde i grupper på tværs af stuerne i vuggestuen.
- Der starter mange nye børn i vuggestuen efter sommerferien, så kommende fokus bliver på at gøre vuggestuelivet trygt for de nye små børn, samtidig med at de ældre vuggestuebørn får tilbudt en spændende og sjov dag. Der er lagt en solid plan for hvordan denne opstart skal finde sted.
- Fra forældreperspektiv er det tydeligt at miljøet i dagtilbudt er blevet mere roligt og trygt for børnene. Det er et godt sted at aflevere sit barn. Der er ingen bekymring forbundet med det kommende lederskift. Der er fra forældrerådets side tillid til det kommende samarbejde og den flydende overgang mellem de to ledere. Der kan evt. være en lille bekymring vedrørende ophør af den procespædagogiske indsats.
- Der er pt. 1 procespædagog tilknyttet 2 gange om ugen. Procespædagogen benyttes nu udelukkende til sparring med leder og personale – der er ikke længere behov for en procespædagog direkte i praksis.

Tilsynet konkluderede, at dagtilbuddet siden sidste tilsyn har arbejdet målrettet på at vedligeholde og videreudvikle stedets pædagogiske praksis. Dette ses tydeligt, og som beskrevet ovenover sås der en kvalificeret pædagogisk praksis i tidsrummet for tilsynet. Der skal fortsat arbejdes videre med en tydeliggørelse af de fysiske lege- og læringsmiljøer, særligt i børnehaven, men også i vuggestuen skal der arbejdes med at opretholde miljøerne.

### Kategori: *Bekymring*

- Anvisning: Der skal arbejdes med at skabe en øget tydelighed i det fysiske lege- og læringsmiljø, herunder at vedligeholde miljøerne og gøre dem klar til leg.

## **Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2024-2025**

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner